e) La locación de inmuebles, excepto cuando se den las siguientes circunstancias: 

- Inmuebles urbanos: Cuando los ingresos totales anuales por esa actividad obtenidos en 
el período fiscal inmediato anterior, correspondientes al locador sean inferiores o iguales 
a pesos treinta y dos millones ($ 32.000.000,00). 

- Inmuebles Rurales: Cuando los ingresos totales anuales por esa actividad obtenidos en 
el período fiscal inmediato anterior sean iguales o inferiores a sesenta y cinco millones ($ 
65.000.000,00). 

- En el caso que los ingresos totales por la actividad de locación estén generados por 
inmuebles urbanos y rurales, en forma conjunta, cuando los ingresos totales anuales 
obtenidos a considerar en el período fiscal inmediato anterior sean inferiores o iguales a 
pesos cuarenta y seis millones ($ 46.000.000,00). 

La excepción del párrafo anterior no será aplicable cuando el propietario sea una sociedad 
constituida en el marco de la Ley General de Sociedades N° 19550 t.o. 1984 y 
modificatorias, una sociedad por acciones simplificada (SAS) o se trate de un fideicomiso.

[...]

e) La locación de inmuebles, excepto cuando se den las siguientes circunstancias: 
- Inmuebles urbanos: Cuando los ingresos totales anuales por esa actividad obtenidos en el período fiscal inmediato anterior, correspondientes al 
locador sean inferiores o iguales a pesos veinticuatro millones ($24.000.000). 
- Inmuebles Rurales: Cuando los ingresos totales anuales por esa actividad obtenidos en el período fiscal inmediato anterior sean iguales o inferiores a 
pesos cincuenta millones ($50.000.000).  
- En el caso que los ingresos totales por la actividad de locación de estén generados por inmuebles urbanos y rurales, en forma conjunta, cuando los 
ingresos totales anuales obtenidos a considerar en el período fiscal inmediato anterior sean inferiores o iguales a pesos treinta y cinco millones ($ 
35.000.000). 
La excepción del párrafo anterior no será aplicable cuando el propietario sea una sociedad constituida en el marco de la Ley General de Sociedades N° 
19550 t.o. 1984 y modificatorias, una sociedad por acciones simplificada (SAS) o se trate de un fideicomiso.

[...]

la modalidad de fasón desarrollada por los sujetos denominados fasoniers o 
confeccionistas para terceros, que hayan tenido ingresos brutos anuales totales en el 
período fiscal inmediato anterior al considerado, que resulten inferiores o iguales a pesos 
mil trescientos millones ($1.300.000.000,00), excepto para los ingresos que provengan del 
expendio de productos de propia elaboración directamente al público consumidor y la 
actividad de transformación de cereales y oleaginosas. 

La exención establecida en el presente inciso alcanzará a la actividad de las industrias

[...]

Las actividades industriales derivadas de la transformación de cereales y oleaginosas 
realizadas por cooperativas que hayan tenido ingresos brutos anuales totales, en el período 
fiscal inmediato anterior al considerado, inferiores a la suma de pesos mil trescientos 
millones ($1.300.000.000,00) y hayan procesado en dicho período menos de trescientas 
sesenta mil (360.000) toneladas de granos. 

Los ingresos provenientes de la venta directa de carne, realizada por establecimientos 
faenadores de animales vacunos, porcinos, ovinos y caprinos, efectuada a cualquier otro 
operador de la cadena comercial o al público consumidor, cuando los ingresos brutos 
anuales totales generados por esta actividad, en el período fiscal inmediato anterior al 
considerado, resulten inferiores o iguales a la suma de pesos seiscientos veinte millones 
($620.000.000,00). 

Los ingresos de los establecimientos faenadores, provenientes de la venta de cueros 
frescos recibidos como retribución del servicio de faena de animales vacunos, porcinos, 
ovinos y caprinos de propiedad de terceros, cuando los ingresos brutos anuales totales

[...]

(Inciso modificado por Ley 14.426, art. 15 - B.O. 23/12/2025) 

TEXTO ANTERIOR 
ñ) Las actividades industriales en general de empresas que hayan tenido ingresos brutos anuales totales en el período fiscal inmediato anterior al 
considerado, que resulten inferiores o iguales a pesos novecientos noventa y tres millones seiscientos mil ($993.600.000), excepto para los ingresos que 
provengan del expendio de productos de propia elaboración directamente al público consumidor, la actividad industrial desarrollada bajo la modalidad 
de fason y la actividad de transformación de cereales y oleaginosas.